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DIJATADAS \ FORUMBAN —
1988. április 23-án Forumban alkal-
mi ünnepség keretb`oen átadták Koncz  
Istvánnak az 1987. Ćvi Híd Irodalmi  
Díjas, Baráth Ferencnek és a jugo-
szláv szobrászata biennálék megrende-
zéséért a pancsovii Olga Petrov Ga-
lériának az 1987. ovi Forum Képző-
művészeti Dijat, Kontra Ferencnek  a 
Forum Könyvkiadб  1927. évi regény-
pályázatának e1s8, • alamint Apr б  Ist-
vánnak a regénvpálvízat második dí-
ját.  

Bányai János vezérigзzgatб  köszön-
t; beszéde után Gion Nandor, a Híd-
dijat odaítélđ  zsűri elnгke igy indo-
kolta meg a birál бbizottság döntését:  

Tizennégy évvel ezel őtt egy, a mai-
hoz hasonló iinпeps гlgeп  rövid beszédet  
rбgtőnőztem, és olyasmit mondtam:  
meg y őződésem, hogy az évek múlá-
sával egyre jobb könyvek kapják  
majd a H£d-díjat, mert irodalmunk is  
e yre szfnvonalasabb lesz. Persze, tu-
dom, hogy volt ebben a jóslásban  jó 
adag túlzás is, rle akkor nyugodtan  
mondhattam, mert cbban az eszten-
dőben én kaptam a Hfd-díjat. A túl-
zásokban viszont igr.z:a 'г  is lehet, amit  

bizonyít az elmúlt iv könyvtermése, 
a rendkfvil sok ;ó k ѕ~yv  minden  mű- 
f ajban, és ezek közül ig" jó könyv. 
Koncz István Ellen-má lyája megkap-
ta az 1987. évi Iífd-díjat. A bíráló-
bizottság tagjainak többsége szerint  

megérdemelten, szerintem is megérde-
melten.  

Egység ~es, komoly könyv. hozzáért ő  
válogatással ősszeállftott versesköte',  

régebbi és újabb versek gy űjteménye.  
Koncz István, mint tudjuk, viszony-

lag ritkán megszálaló költ ő , de ami-
kor megszólal, szt tisita lelkiismeret-
tel teszi, mert : őle trlF. e t ően a leg-
tökéletesebben próbálja meg elmonda-
ni verseit. És elmondja, megírja úgy,  

hogy arra oda 44ell f igyelni. Komoly  
könyvet említettem az el őbb, mert  a 
költ ő  komolyan ieszél ,  nem szereti az  
öncélú játékosságot, és ami fontosabb, 
nem szenveleg, Ps ram sírja-sóhajtoz-
za el bánatait. 4 kemény szavakat  
kedveli, a józanul kemény szavak még  
akkor is f elbukkannak, amikor szo-
morúan kérdez, és elérzékenyül. Jól  
tudja, hogy a világ, amelybenélünk, 
nem a világok legjobbika, de vállal-
ja, ha nem is belenyugvással, a múltat,  
a jelent, a jöv őt, mint ahogy el ődje  
is vállalta a holsevikságot, „pedig  
nem is volt az, csak éppen megvetet-
te azokat, akik gyáván letagadták " .  

Prózában írtam k ezt a néhány  
soros versidézetet, mert így, szétnyújt-
va is szépen hangzik. Azt akarom  
mondani, hogy Koncz István bátor  
költ ő. Bátor költ ő  és bátor ember.  
Pózolás nélkül szembenéz sebhelyes  
napjainkkal, azzal, amit ezek hoznak  
számára és mások, nagyon sokak szá-
mára még. Ha lázad valami ellen, azt  
okkal teszi, és érvelni !s tud a m űvé-
szet nevében, és ha rajta múlik, vál-
toztat a dolgokon, már amennyire egy  
költőnek ez ettváltal іn megadatott. A  
ió költ őnek talán van esélye néha. 101'  
hát Koncz Istvánnak is. Persze, ha  
még olvasunk verseket.  

De olvassunk verseket! Egyebek kö-
zött olyanokat, o»:ilyeneket Koncz  
István fr. Nehéz r. tmusú vagy ép-
penséggl ritmustalan, szaggatott tény-
közlést, f elhábo r,dást, tiltakozást• 
csöndes reményt, a -1 е. ;&a khez kímélet-
len érzelmi logika biztosítja azt a  
költ ői Iiktetést, amit ől a vers igaza'.  
bбl vers lesz, akármilyen szabálytalan  
formában, s aminek П  'оmán hiszünk o  
költ őnek. Híd-díjas költ őnk megér-
demli, hogy higgyük neki.  

Végezetül hadd jósollak ismét, és  
hadd mondjam még e~"  rszer ugyan-
azt: továbbra is meggy őződésem, hogy  
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f ejlđdik a jugoszláviai magyar iroda-
lom. Vannak és lesznek jó íróink, jó  
irodalmunk van, és még jobb lesz. Eh  
biz természetesen Koncz István versei  
is kellenek.  

Koncz István a következő  szavak•  
kal köszönte meg .; dfjat:  

Kedves Barátaim, most, amikor meg-
kőszőnőm a Híd-díi:tt, a versesköny-
vemért nekem ítéllt megtisztel ő  kitün-
tetést, alkalom ez .s czámomra is, hogу  
késsé eimr ől valljak. 6, nem szerény  
ségbol — ellenkez őleg; nagyon is lep-
lezetlen becsvágyból sze+etnék ma  a 
háttérben marad4i. Szeretném, ha  a 
költő  helyett a l őltészetet  ille.►né a 
megbecsülés, a dics őcég; ha legalább  
az ünnepi alkalom a k őltészetet ré-
szesítené méltó elismerésben. A költé.  
szetet: az ideálok h a szellem, az  
ember és a lélek irök és kimeríthetet•  
len inspirációját, á k őltészetet, amely'  
maga lehet a szabads,íg. Csak méltó  
rang ja' t el f o laló és sr.сrepét betöltő  
kől e'szet lété aуájt tiit költ őnek hitet  
és önbizalmat, hitet éi sályt irodalmi  
díjnak.  
đ rőmmel t őit el a kin ' vem пek ítélt 

kitüntetés. Clgy tartom hogy ez egy-
ben a k őltészetr đl 4 •aЈott felfogásom  
elismerése és magatartásom elfogadása  
is. Felfogásom szerint a poézis feletti  
áll minden céhes kategóriának, A poé-
zis egy értékszinten van jelen, lehet  
jelen céhen belül és céhen kívül, és  
vers formájában tetten élheti, kifejez -
heti azt, ugyanolyan adekvátan  a 
céhbe sorolt, mint akár a „vidéki  

ügyvéd" még ha akadt is céhes „kri-
tikus", aki ezt a Körülményt ugyan-
csak pejoratív felhanggal olvasta a fe -
jemre, igaz, teljesen érthetetlenül és  
értelmetlenül, egyéb személyes kif o-
gásai közt, k őnyvkrit:ka ürügyén.  

Kedves Barátaim, ásgy fogadom  a 
Híd-díjat, mint amit azok a bizo-
nyos bibliai talentumok példáznak, 
amivel el kell zxmolnom, amit iga-
zolnom kell. Hisz, minden díj érték-
fedezete csakis maga a díjazott értéke  
lehet.  

Az 1987. évi Farum Képzőművésze-
ti Dfj odaítélését isela Duranei zs ű -
rielnök indokolta  neg: 

A Forum-díj bí-Tóbizottsága 1988.  
február 2-án megtartott ülésén Baráth  
Ferencnek, valamint a jugoszláv szob-
rászatot permanensen bemutató pan-
csovii Olga Petrnv balériának ítélte  
oda az 1987. évi Forum képz őművé-
szeti Díjat.  

Baráth Ferencre az 1987, novembe-
rében megrendezett кjvidéki retros-
pektív kiállítása trán ~'ította rá áj-
f ent a figyelmünket, amely ismét ar-
ról gy őzött meg b гnniinket, hogy  a 
grafikus különleges 'zenzibilitással k ő-
zelíti meg tárgyát, alkotásai autenti-
kusak és id őszer űek. A zs űri döntése  
óta ezeket a plakátokat láthatta Pan-
csovi és Szarajevó közönsége, Baráth  
részt vett a pécsi nem: tk őzi plakát-
kiállításon, s az 3 f ekete- ehér mez ők-
ből komponált plakátiai hirdetik majd  
az IÍjvidéken 19 90-ben megtartandó  
sakkolimpiát is.  

A plakát mindig s. emhe őtlđ, lapidá-
ris, ugyanakkor efemer is. Baráth alko-
tásai magukon viselik ugyan ezeket  a 
műfaji jegy eket, esztétikai értékük 
miatt azonban mégis maradandóuk. 
Művészi kvalitásait a nemzetk őzi el-
ismerések is jelzik: munkáit láthatjuk  
a New Yorkban megjelent 11 jugo-
szláv formatervezd cím ű  kiadvány-
ban, 1987-ben a legnagyobb képz ő-
művészeti központokban a világ 50  
legjobb plakátját bemutató vándor-
kiállításon is szerepelt, s többek  íсő-
zőtt a New York-i modern m űvésze-
tek képtára is vása 'ro!t munkáiból.  

A plakát a modern nagyvárosok  
egyedülálló dísze. E'rebban az em-
ber tudatába, de azon nyomban, mi-
helyt id őszerűségét v еssíti, szerte is  

foszlik, 11 is tonik. Baráth is állan-
dó versenyt fut az aktualitással. S bár  
plakátjai napi használatra készülnek, 
mégis csodálatosmód rétegezettek, enig-
matikusak, a kollektív emlékezet szim-
bólumait fedezhetjük fel rajtuk,  a 
rendszer, a kompozíció méltóságát hir-
detik.  

A pancsovii Olga Pe гYov Galéria  

kétévenként megrendezett jugoszláv  
szoborkiállítással hazánk szobrászm ű-
vészetének f ejl đdését k őveti és mutat-
ja be, különösen a modern kifejezés-
formát keresd, ujítb, fiatal képz đmű-
vészeknek ny гijt nagy teret.  
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A biennále ennek a m űvészeti ág-
nak a nípszer űsítéséhez is hozzájárul.  
Emellett azt is tudatosítja bennünk,  
hogy nálunk is jelenn ős hagyománya  
van a szobrászatnak. Aleksandar Bas-
sin, a 4. jugoszláv szoborkiállítás ka-
talógusában kifejti, hogy a modern  
kisplasztika az 1912-ben megtartott  

budapesti kiállítácssl veszi kezdetét,  

amelyen 2400 tárgyt állítottak ki. 
Ezek k őziil sokat ma is megtalálha-
tunk a vajdasági bisvá: osokban, töb-
bek k őzött a szabadkai Telcs Ede  
vagy a zrenjanini Szentgv őrgyi István  
szobrait. A m űvész г ti }elfogások és  
szobrászati formák áromlása és hatása  
ma is igen élénk, kkl őnősen kifejezett  
ez a Murska S оbota—Budapest—Pan-
csova háromszögben, nem utolsósorban  
a szobrászati biennalék eredménye-
ként.  

A Forum Képz őművészeti Dí11'al  
ennek a jelent ős vállalkozásnak a f ol yy-
tatására kívánjuk ösztönözni a gale'-
riát.  

Bosnyák István, a Forum Könyv-
kiadó 1987. évi regénypályázata bí-
rálóbizottságának elnöke a díjnyertes  
regéngekrdl többek között a követke-
zőket mondta:  

,Kontra Ferenc Drávasz őgi keresz-
te. címđ  kézirata P,;y konkrét táje y-
ségp közösségi létérzésének és tójmito-
szának sikeres alkotcii megrag ~aadósa. A  
lírikus szerkesztésmod és prózaversrit-
mus embersorsok snkas іgát fogja ösz-
sze füzérszerűen, s e sorsközösséget a  
tragikum balladai hangulata hatja át.  
A hangulatteremtés hatásos eszköze a  
szövegben a gazdag, letisztult, helyen-
ként metaforikus és skürrealisztikus  
nyelv" — foglalta iissze bírálóbizott-
ságunk a maga sommás véleményét a  
szerzđ  elsđszülött ragy obb kompozi-
ciбjú prózai mGvérđl.  

A lazán összéfozódó, füzérszer űen  
egységesüld epiko-lírikt.s cselekményszá-
lak alapelemei, a motívumok Kontra  
Ferenc szövegében fegyelmezett alko-
tói következetességgel szelektálódnak:  
jórészt a folklór pika közeilebbr đl a  
hiedelemmonda, lpgenciamese, az  ún. 
igaz történet, a klasszikus és baleset-
ballada motivumkint revelálják.  

Útszéli vaskereszt helyi legendája;  

római idđket evokáló kincsmondatöre-
dék; a mohácsi сsataгér tđszoanszédsá-
gában rogyadozó templomrom helyi  
emléke; tömеgvereK еdés közben láng-
ra lobbant csárda és a bennég đk tö-
meghalála; szégyenbe esett, vallásos  
parasztlány öngyilkossága; karaszülött  
csecsemđjét titkon e:hantoló, majd a  
rejtett sírhelyet sz.,:rtartásosan látoga-
tó anya; háboro кΡíоtt ni falubolond-
ja; csárdai veszekedésben megvakult  
legény; részeges Felesége torkát átmet-
szđ, majd önmagát is f lgyó јtó férj;  
jégtábláról a jeges Duná a billent ré-
szeg napszámos; permetez đvizet tároló  
hegyi cementkútba esett vudárlány ha-
lála; „prdfétacsapatoba" verđdđ , meg-
határozatlan időközökben ismételten  
fel-felbukkanб  gaгázda „zarándokok"  
egész faluközđsségeket 11.7ban tartб  tü-
neménge  .. . 

Epizódról epizódra il ~ en és ezek-
hez hasonló önmigukbзn is koherens  
tematikai egységet képvisel ő  motívu-
mok sorjáznak a regén}ben, s a fel-
villanó arcélek, sorsfoszlányok és cse-
lekményszegmentumok már csak ezál-
tal is szerves .gés3zé állnak össze  az 
olvasó . képzeletében. Az egész regény-
világot behálózó és er őteljes tájhan-
gulaaot sugalló motívumsorrá.  

„Apró István keretes regénye a je-
len tapasztalatainak prizmáján keresz-
tül nyújt betekintést a sјózadel8 var-
ságába, s ily nбdon a történelmi te-
matika idđszerű  jelentéssel is árnyaló-
dik. A többsíkú, dokumentumanyagra  
épülđ  szöveg jб  korismetetr& és az  
epikus hitel megt сremtésének képessé-
gér81 tanúskodik" — állapította meg  
a pályázati zsűri minđsitése, s ezzel  
voltaképpen előlegezte azt is, hogy  a 
Három folyó a rávasz őgi keresztek  
tirlógiai ellenpárja: történelmi témá-
ju, de szintén idSszer ű  tartalmú re-
gény, melyben a lirizmus és epiko-li-
rizmus . helyett a „tiszta" epikum  az 
uralkodó esztétikai elem  

Apró István inodeca szövetd, a re-
gényírás mai lehet8ségeire/leh аtetlensé-
geire karra is jellemz đ  kétellyel rá-
kérdező  keretbe ágyazza be a realisz-
tikus-dokumentarista f&selekm&iyt, s  
ezzel voltaképpen parabolává min ősíti  
át az önmagában j.írészt hagyományos  
történelmi epikumot. A közösségi aka- 
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rások, pontosabban: a köz ősség akará-
sának, a közös l гtf ~r i.a elemien em-
beri vággyának ismételt, újból és újból  
bekövetkezđ  történelmi kudarcairól  
szóló parabolává.  

(A regénypályázat díjnyertes pálya-
műveirđl szóló zs űг iе lnöki jelentes tel-
jes szövegét júniusi sJmunkban kö-
zöljük.)  

Kontra Ferenc a következ đ  szavak-
kal vette át a díjat:  

Elmondtam valamit. Csak egy mon-
dat, amely végül egyetlen, ónmagát  

jelent ő  személyes névm гssá , supaszo-
dik. Az ÉN természténél fogva nem  

lehet regényh ős, hiszen .a regíny fikció, 
az egyes szám els3 sz( mily pedig eluta-
sítja a valótlant. C mlvánvaló para-
doxon ellenére is, lehet, hogy éppen eb-
ben kell keresnünk rr. regényt, a va-
lósággá váló kéa :eletben. vagy  a 
mriltban, amely másnak csak fikció le-
het. A visszatér ő  rnиlt lényegi képte-
lenségét csak az ábrázolás életer ős  
pontossága követh сс ti. Aki nem látja  
világosan a felszínt, sohasem veszi ész-
re, Ti rejt бzik alatta. 1'ni annyi, mint  
emlékezni. Szenved гlyeinkben az em-
lékezés az időtlenség felé hajlik. Ha  

egyetlen képbe s иriciük a múlt párhu-
zamba állítható tapasztalatait, akkor  

a sok napnyugtából, melyeket délutá-
~onként más és a s's szénben látunk,  

az emlékezetünkben egyetlen alkonyat  

lesz, a sok apró kis ',ala'l nyomán pe-
dig ballada születik. Ezzel köszönöm  

meg a díjat.  

STRAŽILOVOI TALÁLKOZOK —  
Aprilis 22-én és 3-an tartották meg  
harmadízben a Vajdasági Irбegyesület  
által felúб ítoфt, Straiilovбi Találkozók  
elnevezésu rendzvénysorozatot.  A 
kétnapos tanácskozáson írók, kritiku-
sok és irodalomtudósok arra keresték  
a választ, hogy lát=zik-e ún. hivata-
los vagy központi kultúra, s vele  
szemben vagy mellérte van-e perem-
kultúra. A tanácskozás részvevđi ki-
fejtették, hogy nár sz is peremre szo-
rulást jelent világviszonylatban, ha  
valaki a kis nyelvén alkot.  
Mások szerint, a ;peremkultúra csak az  
igénytelen irodalmi megnyilvánulások-
nak kedvez, a Hímegek ízlését kiszol- 

gála giccsnek. Egyesek azt hangoztat-
ták, hogy a marginális kultúrát nem-
csak az irodalmi klikkekkel való  
szembefordulás hozhatja létre, hanem  
minden igazi művész önként kivonul  
a társadalomból. M.isok alapos műve-
15dés- és irodalomtő  téneti bizonyíté-
kokat szolgáltaмak at i a, hogy az  
egyes irodalmi irányzatok, a haladó  
esztétikai értékek mindig is a perem-
rđl indultak, s csak idđvel fogadnák el  
őket, s lettek áltaifnosakká.  

A Stražilovói Találkozók részvev đi  
sokféle szempontból világították meg  
a peremkultúra kérdését, sokféle szem-
szögből vették szem+igyyre az irodalmat,  
abban azonban egyetéetettek, hogy az  
infláció szellemi téren is érezteti ha-
tását, s hogy a marginális kukúráról  
szólva, napjaink lcgidđszerűbb kérdé-
se a kultúra egészének peremre szoru-
lása a társadalomban.  

A ZSIDOK JLIGOSZLAVIABAN  
— Ezzel a címmel nyílt Zágrábban  
nagyszabású kiállítás, amely — a Je-
zsuita téri képtár mintegy két és fél  
ezer négyzetmC~teravi területén —
másfél ezer tárggyal é, fotóval pre-
zentálja az itteni zsidóság életét, le-
telepedésük történetrt đl kezdve, egé-
szen napjainkig. E monumentális kiál-
lítás egyrészt komoly történerti átte-
kintést nyújt a inai fugoszlávia terü-
letén élđ  zsidósábról, számokkal is bi-
zonyítva, mikor, hol és mennyien e'1-
tik, másrészt pedig megismerteti az  
érdeklđdđ  közönséget szokásaikkal, ün-
nepeikkel, liturgiai es egyéb vallási  
törvényeikkel is. A k;állításon a zsidó-
ság anyagi kultúr.íiának és vallási re-
likviáikon kívül nyávük és szellemi  
kultúrájuk is jól nyomon követhet đ .  
Bár a szervezők nctn ragaszkodtak  a 
sziggorú idđrendhez, a kiállítás mégis  
kitűnő  töténeti-szellemi keresztmet-
szetet nyújt az érdekl8d đknek,. A pon-
tosabb tájékozódást a számos táblá-
zat és eligazító szöveg könnyfti.  A 
kiállítás külön teret szvittel a háború  
kezdetétől napjainkig terjed đ  idđszak-
nak is, számos meg: ázó fotóval bizo-
nyítva, hogyan isup;urodott az ötven  
évvel ezelő  ti 70 000-nyi jugoszláviai  
zsidóság az egytizedére. A június 5-
éig megaekinthet8 zagrábi rendezvé-
nyen helyet biztosítottak a háború  
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után itt 618 zsidó nemzetiség ű  művé-
szek alltotásainak is.  

KRLEZA-NAPOK ZAGRABBAN  
— Miroslav Krleyia összegy űjtött  mű  
vei utolsó öt kötetének megjelenése al-
kalmából április derekán Zágrábban  
Krleb-napokat tar-ittak. A Horvát  
Nemzeti Színházban megtartott nyi-
tó rendezvényen bemutatták Krleža  
összegyűjtött műv_'nek teljes soroza-
tát: a zágrábi Ivi!adost és a szaraje-
vói Oslobođenje l:iаdбknál megjelent  
pontos ötven k&etet, amely szinte  
teljes egészében prezentálja az frói  

életművet. A sorozat mintegy ötszáz-
ezer példányban jelent meg. A most  
bemutatott öt új kötet az író esszéit,  
levelezését és tršti či naplóját foglalja  
magában.  

A VAJDASÁGI SZINHAZAK TA-
LALKOZOJA — Április 15-e és 26-a  
között tartották meg Zomborban  a 
Vajdasági Szfnházak 38. Találkozóját, 
amelyen nyolc színnőz tizenkét társu-
lata mutatkozott lte. A zs űri döntése  
szerint a legjobb előadást a zombori  
Népszínház társulat а  mutatta be, akik  
Vida Ognjenovi ć  Hogpan megnevet-
tetni az Urat című  komédiáján vitték  
színre. A Szabadkai Népszínház e18-
adta Anita Berber c:mű  koreodráma  
színre áLlftásáért Nada Kokotovi ćot,  a 
kosztümtervekért ›edíg Banka Adžié-
Ursulovot díjazták. Az Yljvidékf Szín-
ház Mészárszék című  előadásának ren-
dezőjét, Ljuboslav 1víajerát is elisme-
résben részesítette a Vaidasági Színhá-
zak Találkozójának zsűrije. A színé-
szi alakításén az idén a lehetsé e s tíz-
b81 hetet oszto ttak ki. Stevan  ѕаІa і 5  
és Vladimir Alid ić  (Hоgyan megne-
vettetni az Urat, xombori Népszínház)  
Gordana Đurđević  (Ljubinko és De-
sanka, újvidéki Sz гrb Nemzeti Szín-
ház), Almira Osm аnović, Ana Kosz-
tovszka, Neđo Osman (Anita Berber,  
Szabadkai Népszính őz) és Venczel Va-
lentin (Mészárszék, rJjvidéki Színház)  
részesült elismerésben. A legjobb gyer-
mekel8adást a szabadkai gyermekszín-
ház mutatta be, Aleksandar Davidescu  
Játék című  darabját vitték színre.  

A BELGRADd NEMZETI SZIN-
HAZ BUDAPESTEN ES SZEGEDEN  

— Április 11-&6l t 6-óig magyaror-
szági vendégjátékon volt a legrégibb  
múltú belgrádi színház. Első  este  a 
Pesti Nemzeti Színházban  Milol 
Crnjanski Konok (h.irál} ok palatája  
címmel hirdetett) ti téno.mi darabját  
mutatták be Mira Trailovi ć  rende-
zésében. Másna, ey világfirodalmi  
szórakoztató mu, S аrdou Szoksmondc  

asszonyságát játszották, majd 13 -án a  
Várszínházban Dosztojevszkij Félke-
gyelm ű  című  regényének színpadi vál-
tozanát vitték színre, a Sadou-dara-
bot Ljubomir Thаi`•tić , az Andrzej  
Wajda-dramatizáciбt pedig Mita Er-
ceg rendezte. Szeg гden 15-én Crnjans-
ki drámáját, a vendégiáték utolsó nap-
ján pedig a Dosztojevszkij-regény  
színpadi változatát láthatta a közön-
ség. A magyar sajtS bőségesen foglal-
kozott a vendégszerepléssel. A Film,  
Színház, M њzsik. ~'ban hátom „előzetes"  
is megjelent. Stoјаn D. Vujič ić  Egy  
szerb dinasztia .74gnzpjai címmel kö-
zöli eligazíxб  szöveget a Konokhoz és  
a drámaíró Crnjaaзkirбl. Itt jelent  
meg egy-egy színes fia*6 a három pro-
dukciбról, valamint Albonezy László  
egész oldalas interjúja Mindrag Ili ć-
tyel, a színház igazpatájával. Az Ili ć  
igazgatóval készft зΡtt beszélgetést töb-
bek között a Magy аr Nemzet is meg-
jelentette (az "1s8 el őadás napján),  
melyből az olvasók töLbek között a  
színház múltjáról, nemzeti sajátságai-
ról, anyagi tómon.t зsáról értesülhet-
tek, s megtudhatták, rogy a vendégjá-
ték három előadása nagyon 561 tükrö-
zi, „milyen színvonalon álla társulat  
jelenleg", s a váb g.ttás a ..repertoárt  
is jól jellemzi" a Szókimondó asz-
szonyság a közönség igényét, a Dosz-
tojevszkij-adaptáció az ú± törekvése-
ket, Crnjanski c1Аmája pedig a nem-
zeti hagyomány ípоl ísára mutat belg-
rádi példát.  

űNALLO EST DOMONKOS IST-
VAN VERSEIBOL — Ahogy a sze-
gedi József Attila Tudományegyetem  
Harmadkor című  irodalmi-kritikai ki-
adványának 8. számőból megtudtuk, 
1987. december 15-égi a JATE Audi-
torium Maximumában mutatta be Ba-
log József Kormá:avelt őrésben cím ű  
Domonkos-versösszeáll f tósát.  
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SZÉP MAGYAR BESZÉD — A bu-
dapesti Eötvös Locánd Tudomány-
egyetem szervezésében tartatták meg  
április közepén az immár jelent đs  
múltra visszatekintđ , Kazinczy Fe-
rencről elnevezett Szép magyar be-
széd versenyét, amlvre ezúttal el đ-
ször az ujvidéki Bölcsészettudományi  
Kar Magyar Tanszcénák kés hallga-
tóját is meghívták. A selejtez ő  célzat-
tal rendezett újvidéki házi verseny el-
ső  két helyezettje vitt részt a rangos  
versenyen, amelynek végén Budanov  
Márta a több mint őtvcn fős nemzet-
közi mezőnyben másodkként vehette  
át a Kazinczy-emlékérmet.  

MEGHALT BARTA JANOS —
Nyolcvanhét éves korában élhunyt  
Barta János, a clebreсeаи  Kossuth La-
jos Tudományegyetem nyugalmazott  
egyetemi tanára, akadémikus. Barta  

János elsősorban а  :XIX. századi ma-
gyar irodalom tudósa volt, irodalom-
történész. Első  ilyen jellegű  tanulmá-
nyát még 1925-ben jelentette meg  

Bánk és Melinda t; aggédiála címmel.  
Életében megjelent nrtalsó irása pedig  
a Keresuury Dezső  „Csak hangköre  

más" című  Arany-monográfiáról irt  
mékatás, mely a debreceni Alföld idei  
áprilisi számában olvasható. Az egy-
kori Eötvös-kolíégi3ta, Horváth Já-
nos-tanítvány tavaly megjelent köny-
ve nemcsak címével — A pálya vé-
gén —, hanem tematikája szerint is  
jelképesen zár egy gazdag tudósi pá-
lyát. Ebben a kötetben Arany-, Ke-
mény- és Madách-Tanulmányok olvas-
hatók, vagyis szakról a múlt századi  
nagy írókról, akikkel, munkásságuk-
kal — Vörösmarty, Berzsenyi, Vajda, 
Tolnai Lajos, Jókai es Mikszáth mel-
lett — Barta János leggyakrabban és  
a magyar irodalomtörténeti gondolko-
dás szempontjából leggyümölcsöz őbben  
foglalkozott: Barta János munkái nem-
csak előkészítették az utóbbi 15-20  
év magyar irodalomtörténeti szemléle-
tének az előző  évtizedekhez képest  
lényeges változást hozó, friss hangiát, 
gondolkodását, hanem  mi ik  Barta Já-
nos mindvégig aktív propiagátora és  
művelő je is volt. Múlt századi irodal-
munkrбl nagyon s,›káig nem beszél-
hetünk Barta professzor könyveinek,  
tanulmányainak figyelembe vitele né1-  

kül. Barta János meghatározó egyéni-
sége múlt századi i ~odаlmunkról való  
szemléletünknek. Könyvei: Az isme-
retlen Madách '1931), Madách Imre  

(1942), Arany János (1953), Élmény  
és forma (tanulmánvok, 1965), Költ ők  
es írok (tanulmán pók, 1966), Klasszi-
kusok nyomában ranu.rhányok, 1976), 
Évfordulók (tanulmánvok és megemlé-
kezések, 1981), .4 p.ílva ívei (Kemény  
Zsigmond két <egényéről, 1985) és A  
pálya végén (xanulmányok, 1987). Bar-
ta János opusábzn fontos huszadik  
századi szakmunkák i olvashatók  
Kosztolányi, Malnár, Ady, Móricz, Ba-
bits kapcsán, jehntđs, kendőzetlen  
egyenesbeszéde s meglátása szem-
puntjai okán jelent đs kritikusi tevé-
kenysége is. Esztétikai és elméleti tár-
gyú dolgozatai ( Az Аrték problémája  
az irodalomtudományban, Líraelméle-
ti alapfogalmak, . z dsszehasonlitó iro-
dalomtudomány fogalmi alapvetéséhez.  
Avantggarde — a modern művészet  
esztétikan roblém 	 ma- 
gyar 	

Jegyzetek a m- 
gyar trag ikumelmése ékrő l  A roman- 
tika mint esztétikai prob léma stb.)  a 
hivatását és önmaga m űvelését szün-
telenül fontosnak ..nó tudós, iroda-
lomérs8 példakését á'!ítják elénk.  

Évekig Barta János szerkesztette  a 
debreceni KLTE iro гΡ?almi évkönyvét,  
a Studia Litterari.s't. De Barta János a  
társszerzője annak az összefoglaló  
magyar irodalom-ör_éneti kézikönyv-
nek is, amely az újvidéki Matica srps-
ka és a Forum közös kiadásában je-
lent meg szerbhor rát nyelven 1976-
ban, s melyben Barta Jánosa XIX. 
század irodalomtör гéпвtét foglalta ösz-
sze.  

(G.)  

SZAKONYI KAROLY-EST AZ M-
5УСDI0ВАN — Április 7-én az Új-
vidéki Rádió M-stúdiójában a Magyar  
Rádió és az rTjvidéki Rádió közös  
haagfelvételére került sor, Szakonyi  
Károly szerzői estit tartották meg. A  
szerzővel Szilágyi Károly beszélgetett.  
Avar István, Farkas Zuzsa, Ferenczi  
1enб, Oszter Sándor és Venczel Vera 
Szakonyi-műveket tolmácsolt. A műsort  
Dorogi Zsigmond és Gion Nándor  
szerkesztette.  
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DfJAK, ELISMEttÉSEK — A Har-
kai уass Éva, Jósai Lídia és Kontra  
Ferenc (elnök) :iss гatételű  bírálóbi-
zottság egyhangúlag Apró Istvánnak  
ítélte oda az 1987. évi Sinkб-díjat.  A 
zsűri szerint „Apró István sajátos el-
beszélő  prózájával és igényes publicisz-
tikájával hívta fel m igára a figyelmet.  
munkáiban a szociográfia elemz ő  mód-
szereit érvényesíti. Kisregényeiben a  
történelemszemlélet dokumentarista  
ábrázolással ötvöződik".  

A díjat 1988. április 27-én adták át  
az újvidéki Bölcsé;zextudományi Ka-
ron.  

A Vajdasági Közművelődési Közös-
ség díját, a Kultúra Szikráit, amelyet  

minden évben azoknak a m űvelődési  
dolgozóknak és munkaszervezeteknek  
ítélnek oda, akik kiemelked ő  ered-
ményt értek el az eimúlt év folyamán  
a kultúra terén, az i ć  ~n Adam Doc-
leanu újságíró, `dilutin Karaik,  a 
Színházmúzeum igxzs;arója ,  Gellér  Zol-
tán doroszlói anítб  és népitánc-ko-
reográfus, David Fecman író, Forró  
Mihály színművész, Mirko Stojni ć  for-
matervező , Radorir Soi ć  művelődési  
dolgozó, dr. Du ~san Popov, a Matica  
srpska titkára, valtmint a becsei Má-
jusi Játékok és a verseci Žarko Zre-
njanin Művelődési F*y~.iilet érdemelte  
ki. A díjakat április 13-án az Újvi-
déki Rádió M-stúdiójában adnák át.  


